
Projekt: Ochrana a podpora genofondu motáka 
lužního na Znojemsku se zapojením zemědělské 
veřejnosti 
 

Číslo rozhodnutí MŽP: 7/11/34 
 

Závěrečná zpráva 
 
 

 
 
 
Zpracovatel :  TYTO 

Občanské sdružení pro ochranu přírody a krajiny 
zaregistrované Ministerstvem vnitra  
pod č. j. VS/1-1/46 345/01-R ze dne 7. 3. 2001 

  IČ 26523141 
  Nenakonice 500, 783 76 Věrovany 
  e-mail: tytoos@tiscali.cz 

www.tytoos.eu 

mailto:tytoos@tiscali.cz�


TISKOVÁ ZPRÁVA 
 
Projekt: 
Ochrana a podpora genofondu motáka lužního na Znojemsku se zapojením zemědělské 
veřejnosti. 
 
Moták lužní (Circus pygargus) patří v ČR k vzácně hnízdícím druhům dravců. Početnost 
hnízdících párů motáka lužního byla v ČR odhadována na 20-40 párů, v současnosti lze 
hnízdní početnost odhadnout na 100 - 150 párů. V ČR je moták lužní zařazen vyhláškou MŽP 
č. 395/1992 Sb., mezi silně ohrožené druhy živočichů a je chráněn zákonem č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. Legislativou EU je moták lužní 
zařazen v příloze I směrnice o ptácích. 
 
Původně tento druh obýval mokřadní ekosystémy s vlhkými loukami, nebo naopak stepní 
oblasti. V současnosti se těžiště hnízdišť motáka lužního nachází v náhradních biotopech polí 
– zemědělské kultury s obilovinami, řepkou, vojtěškou, kulturní louky. Jelikož vyvádění 
mláďat motáka lužního spadá do termínu zemědělských sklizňových prací, je většina hnízd 
motáka lužního vysečena před vyvedením mláďat v různém stupni stáří. 
 
Z uvedených důvodů je u nás a v zahraničí ochraně motáka lužního věnována pozornost ze 
strany ochránců přírody a zainteresovaných institucí. Realizovány jsou projekty na jeho 
aktivní ochranu spočívající ve vyhledávání hnízd v polích, probíhá jejich zabezpečení před 
vysečením a predací. Realizace záchranných aktivit se neobejde bez úzké spolupráce 
s hospodařícími zemědělci či majiteli pozemků, jejichž přístup je většinou vstřícný a ochotný. 
 
V roce 2011 bylo v Jihomoravském kraji lokalizováno celkem 26 hnízdících párů motáka 
lužního, z toho 13 hnízd na Znojemsku. Z nalezených hnízd bylo do přírody vyvedeno celkem 
46 mláďat motáka lužního. 
Znojemsko tak hostí jednu z nejpočetnějších populací tohoto druhu v ČR. Obdobná opatření 
probíhala i na jiných tradičních hnízdních lokalitách Olomoucka, Šumperska a 
Uherskohradišťska. 
 
Vypracoval: 20. 1. 2012. 
 
TYTO, občanské sdružení 
Karel Poprach 
mob. 605 166 166 
karel.poprach@tiscali.cz 
 
Bližší informace: 
http://www.tytoos.eu 
 
 

 
Projekt byl finančně podpořen v grantovém řízení MŽP.  

Materiál nemusí vyjadřovat stanoviska MŽP. 
 

Projekt byl finančně podpořen Jihomoravským krajem. 



Ochrana a podpora genofondu motáka lužního na Znojemsku se zapojením zemědělské veřejnosti 
 

1

FOTODOKUMENTACE 
 

 
 

 
 
Mláďata motáka lužního (Circus pygargus) na oploceném hnízdě v porostu pšenice. 
Bantice, hnízdo č. 414. Foto: Karel Poprach, 2011. 
 



Ochrana a podpora genofondu motáka lužního na Znojemsku se zapojením zemědělské veřejnosti 
 

2

 
 

 
 
Příklad ochrany hnízda motáka lužního (Circus pygargus) na hnízdě v porostu pšenice. 
Horní Dubňany, hnízdo č. 391. Foto: Karel Poprach, 2011. 
 
 
 
 



Ochrana a podpora genofondu motáka lužního na Znojemsku se zapojením zemědělské veřejnosti 
 

3

 
 

 
 
Mláďata motáka lužního (Circus pygargus) na oploceném hnízdě v porostu pšenice. 
Trstěnice, hnízdo č. 398. Foto: Karel Poprach, 2011. 
 
 
 
 



Ochrana a podpora genofondu motáka lužního na Znojemsku se zapojením zemědělské veřejnosti 
 

4

 

 
 
Mláďata motáka lužního (Circus pygargus) na oploceném hnízdě v porostu pšenice. 
Trstěnice, hnízdo č. 395. Foto: Karel Poprach, 2011. 



Ochrana a podpora genofondu motáka lužního na Znojemsku se zapojením zemědělské veřejnosti 
 

5

 
 

 
 
Mláďata motáka lužního (Circus pygargus) na oploceném hnízdě v porostu pšenice. 
Trstěnice, hnízdo č. 394. Foto: Karel Poprach, 2011. 
 
 
 
 



Ochrana a podpora genofondu motáka lužního na Znojemsku se zapojením zemědělské veřejnosti 
 

6

 
 

 
 
Mláďata motáka lužního (Circus pygargus) na oploceném hnízdě v porostu pšenice. 
Chlupice, hnízdo č. 390. Foto: Karel Poprach, 2011. 
 
 
 
 



Ochrana a podpora genofondu motáka lužního na Znojemsku se zapojením zemědělské veřejnosti 
 

7

 
 

 
 
Příklad ochrany hnízda motáka lužního (Circus pygargus) na hnízdě v porostu pšenice. 
Chlupice, hnízdo č. 390. Foto: Karel Poprach, 2011. 
 
 
 
 



Ochrana a podpora genofondu motáka lužního na Znojemsku se zapojením zemědělské veřejnosti 
 

8

 
 

 
 
Průběh obsečení hnízda motáka lužního (Circus pygargus) na hnízdě v porostu pšenice 
během žní. Chlupice, hnízdo č. 390. Foto: Karel Poprach, 2011. 
 
 
 
 



Ochrana a podpora genofondu motáka lužního na Znojemsku se zapojením zemědělské veřejnosti 
 

9

 
 

 
 
Příklad ochrany hnízda motáka lužního (Circus pygargus) na hnízdě v porostu pšenice. 
Trstěnice, hnízdo č. 398. Foto: Karel Poprach, 2011. 
 
 
 
 



Ochrana a podpora genofondu motáka lužního na Znojemsku se zapojením zemědělské veřejnosti 
 

10

 
 

 
 
Hnízdící samec a samice motáka lužního (Circus pygargus) při kontrolním odchytu. 


	Projekt
	71134_tiskova zprava
	71134_fotodokumentace

